
 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Deliberazione del Consiglio metropolitano 

Direzione Scuole e Governance 

Deliberazione del Consiglio metropolitano N.40/2024 
pag. 1 di 5 

 
N. 40/2024  del registro delle Deliberazioni del Consiglio metropolitano 
 

ADUNANZA DEL 27/11/2024 
 
OGGETTO: DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 2025-2027. APPROVAZIONE 
 
Il giorno 27 novembre 2024 alle ore 15:00 nella sede della Città Metropolitana di Genova, nel 
Salone del Consiglio, si è riunito il Consiglio appositamente convocato. 
 
All’appello risultano: 
 
MARCO BUCCI 
PATRIZIA ALTOBELLI 
DANIELA BOTTA 
MARIAJOSE' BRUCCOLERI 
GIOVANNI COLLORADO 
LUCA COSTA 
STEFANO DAMONTE 
SIMONE FRANCESCHI 
CARLO GANDOLFO 
CLAUDIO GARBARINO 

Presente 
Presente 
Presente 
Assente 
Presente 
Presente 
Assente 
Presente 
Presente 
Presente 

MARIA GRAZIA GRONDONA 
ELENA MANARA 
FABRIZIO PODESTA' 
GABRIELE REGGIARDO 
LAURA REPETTO 
GIACOMO ROBELLO 
ANDREA ROSSI 
ANTONIO SEGALERBA 
CLAUDIO VILLA 

Assente 
Assente 
Presente 
Presente 
Presente 
Presente 
Presente 
Presente 
Assente 

 
Assenti: 5, Mariajose' Bruccoleri, Stefano Damonte, Maria Grazia Grondona, Elena Manara, 
Claudio Villa. 
 
Partecipa la SEGRETARIA GENERALE Maria Concetta Giardina. 
 
Durante la seduta e l’esame della proposta in oggetto, iscritta al punto 7 dell’Ordine del Giorno, il 
Sindaco metropolitano nonché Presidente del Consiglio Marco Bucci si assenta e lascia la seduta 
(presenti 13). Assume la presidenza il Vice Sindaco metropolitano Antonio Segalerba; 
 
Accertata la validità dell’adunanza il Sig. Antonio Segalerba in qualità di VICE SINDACO 
METROPOLITANO ne assume la presidenza, invitando il Consiglio a deliberare in merito 
all’oggetto sopra indicato. 
 
Su relazione del Consigliere Carlo Gandolfo, viene presentata al Consiglio la seguente proposta di 
deliberazione. 

Vista la legge 7 aprile 2014 n. 56 e sue s.m.i. recante “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle 
province, sulle unioni e fusioni di comuni”; 

Visto il d.lgs. 267/2000 “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali” e s.m.i.; 

Visto lo Statuto della Città metropolitana di Genova; 

Atteso che, in attuazione di quanto previsto dall’articolo 73 del DL 18/2020, convertito con 
modificazioni dalla legge 24 aprile 2020 n. 27 e come confermato anche dalla Circolare del 
Ministero dell’Interno numero 33/2022, le sedute del Consiglio metropolitano possono tenersi con 
modalità telematiche anche dopo la cessazione dello stato di emergenza purché sia stata prevista 
apposita disciplina; 



 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Deliberazione del Consiglio metropolitano 

Direzione Scuole e Governance 

Deliberazione del Consiglio metropolitano N.40/2024 
pag. 2 di 5 

Dato atto che questo Ente ha stabilito nelle disposizioni integrative specifiche emanate con 
Determinazione del Sindaco metropolitano n. 20/2020 ; 

Dato atto che la seduta si è svolta in modalità mista, in presenza e video/audio conferenza, nel 
rispetto dei requisiti richiesti dai provvedimenti sopracitati, con regolare identificazione dei 
componenti, registrazione audio/video, trascrizione degli interventi e delle votazioni e pubblicità 
della seduta mediante trasmissione sui canali web istituzionali;” 

Visto il “Regolamento per l'organizzazione e il funzionamento del Consiglio della Città 
metropolitana di Genova”; 

 
PREMESSO CHE:  
In base al principio applicato della programmazione di bilancio, aggiornato dal DM del 25 
luglio 2023 del Ministero dell’economia e delle finanze,  il Documento Unico di programmazione 
(DUP) costituisce il presupposto necessario di tutti gli altri documenti di programmazione 
dell’ente (art. 170 Dlgs 267/2000), ha carattere generale, costituisce la guida strategica ed 
operativa dell’ente,  e  atto di indirizzo per la predisposizione  delle previsioni di bilancio, 
che deve essere elaborato in coerenza con le linee strategiche ed operative del DUP. 
Il Documento unico di programmazione si articola in due sezioni: 

1. La Sezione Strategica (SeS), che individua le principali scelte che caratterizzano il 
programma dell’amministrazione, da realizzare nel corso del mandato amministrativo e che 
possono avere un impatto di medio e lungo periodo, le politiche di mandato che l’ente vuole 
sviluppare nel raggiungimento delle proprie finalità istituzionali e nel governo delle proprie 
funzioni fondamentali e gli indirizzi generali di programmazione riferiti al periodo di 
mandato. La sezione strategica (Ses) ha un orizzonte temporale di riferimento pari a quello 
del mandato amministrativo poiché sviluppa e concretizza le linee programmatiche di 
mandato e individua, in coerenza con il quadro normativo di riferimento, gli indirizzi 
strategici dell'ente.  

2. La Sezione operativa (SeO) che individua, per ogni missione, i programmi che l’ente 
intende realizzare per conseguire gli obiettivi strategici che discendono dagli indirizzi 
strategici di mandato del Sindaco metropolitano richiamati nella Sezione Strategica ( SeS.). 
Per ogni programma, vengono individuati gli obiettivi strategico-operativi. La Sezione 
Operativa (SeO), invece, ha un orizzonte temporale di riferimento pari a quello del bilancio 
di previsione. 
 

CONSIDERATO CHE: 
Con atto n.84 del 31.10.2024 il Sindaco Metropolitano ha adottato il DUP 2025-2027 che 
costituisce atto di indirizzo per la predisposizione delle previsioni di bilancio, così composto: 
 
il VOLUME 1 sviluppa un’analisi di contesto  (VOLUME 1 DUP 2025-2027) da cui emergono i 
principali elementi di forza/criticità, nonché le opportunità di sviluppo per il territorio metropolitano. 
L’ analisi di contesto del DUP 2025/2027, è stata aggiornata e arricchita di nuovi dati per una 
visione ancora più coerente con le strategie europee che riguardano: cambiamenti climatici 
economica circolare, lavoro, dati e trend demografici, sistema istruzione in CMGE ecc.. Inoltre, è 
stata arricchita con diagrammi di confronto tra CMGE e le altre CM su molti temi, in un’ottica di 
benchmarking con i diversi competitors che possono attrarre risorse e investimenti su grandi temi e 
individuare cosi il vantaggio relativo del territorio genovese rispetto ad altre città o territori 
concorrenti. In questo modo è possibile orientare i programmi dell'Ente idonei ad affrontare le 
nuove sfide che i forti cambiamenti del contesto esterno impongono e in grado di aumentare il  
benessere reale della collettività amministrata (il “valore pubblico”).  



 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Deliberazione del Consiglio metropolitano 

Direzione Scuole e Governance 

Deliberazione del Consiglio metropolitano N.40/2024 
pag. 3 di 5 

 
Il VOLUME 2 del DUP 2025-2027 contiene la SeS- sezione strategica e la SeO - sezione 
operativa (parte prima e seconda) nel quale vengono definiti in modo completo gli obiettivi 
strategici, gli obiettivi agli enti partecipati, nonché gli obiettivi operativi e la programmazione di 
settore relativamente all’arco temporale di riferimento e precisamente:  
 

• Programma triennale dei lavori pubblici e l’elenco annuale dei lavori pubblici di cui 
all’art. 37. Dlgs 36/2023  (ALL.1 al DUP),  adottato con determinazione del sindaco 
metropolitano n. 75 del 24.10.2024  

• Programma triennale degli acquisti dei beni e dei servizi di cui all’art. 37 Dlgs 36/2023 
(ALL.2 al DUP) 

• Programmazione delle risorse finanziare da destinare al fabbisogno di personale ex 
art. 91 TUEL e art. 35, comma 4, Dlgs 165/2001  

• Il PAVI 2025-2027 -Piano delle Alienazioni e Valorizzazioni ex art. 58, comma 1, DL 
112/2008  - PAVI 2024 (ALL. 3 al DUP), predisposto sulla base della ricognizione  del 
patrimonio immobiliare dell’ente.  

 
In tale sezione vengono individuate anche le risorse, suddivise in missioni programmi, destinati a 
realizzare gli obiettivi strategici che discendono dagli indirizzi strategici di mandato del sindaco 
metropolitano richiamati nella SeS.  
 
Preso atto della ricognizione del patrimonio dell’Ente articolato in 3 elenchi (1 - Elenco Beni 
Indisponibili e Demaniali /  2 - Elenco Altro Beni Immobili In Uso / 3 - Elenco Beni Disponibili) e 
predisposta dal Servizio patrimonio e allegata al PAVI.  
 
VISTI: 

• l’art. 170 comma 4 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n.267 in combinato disposto 
con all’Allegato n. 4/1 del Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118; 

• l’art 37 Dlgs 36/2023 
• l’ art. 35, comma 4, Dlgs 165/2001 
• l’articolo 58 (“Ricognizione e valorizzazione del patrimonio immobiliare di regioni, comuni 

ed altri enti locali”) del Decreto-Legge 25 giugno 2008, n. 112, convertito con modificazioni 
in legge 6 agosto 2008, n. 133, recante “Disposizioni urgenti per lo sviluppo economico, la 
semplificazione, la competitività, la stabilizzazione della finanza pubblica e la perequazione 
tributaria”, che disciplina l’attività di ricognizione e valorizzazione del patrimonio immobiliare 
di Regioni, Comuni ed altri Enti Locali; 

• il regolamento di contabilità armonizzata di Città metropolitana di Genova 

Dato atto che l’istruttoria del presente atto è stata svolta dalla responsabile dell’Ufficio 
Pianificazione strategica Cristiana Arzà, responsabile del procedimento, che attesta la regolarità e 
correttezza dell’azione amministrativa per quanto di competenza ai sensi dell’articolo 147 bis del 
decreto legislativo n. 267/2000 e che è incaricato di ogni ulteriore atto necessario per dare 
esecuzione al presente provvedimento. 

Dato atto che dal presente provvedimento discendono riflessi finanziari o patrimoniali ai sensi 
dell’articolo 49 del decreto legislativo n. 267/2000; 

Acquisito il parere di regolarità tecnica attestante anche la regolarità e la correttezza dell’azione 
amministrativa espresso ai sensi degli articoli 49 e 147 bis primo comma del decreto legislativo n. 
267/2000, allegato alla proposta di deliberazione; 



 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Deliberazione del Consiglio metropolitano 

Direzione Scuole e Governance 

Deliberazione del Consiglio metropolitano N.40/2024 
pag. 4 di 5 

 
Acquisito il parere in ordine alla regolarità contabile e il visto attestante la copertura finanziaria 
espresso ai sensi dell'articolo 49, 1° comma, e dell'articolo 147 bis del Decreto legislativo n. 267 
del 18 agosto 2000 come da allegato; 

Visto il parere favorevole del Collegio dei Revisori dei Conti, ai sensi dell’art. 239, comma 1, lett. 
D), del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli 
enti locali”, e dell’art. 87 del vigente Regolamento di Contabilità; 

Atteso che la presente proposta è stata esaminata dalla competente Commissione consiliare il cui 
esito di esame istruttorio è allegato alla presente; 

______________________________________________________________________________ 

 

Durante la discussione della proposta il relatore Consigliere delegato Carlo Gandolfo presenta al 
Consiglio, come preannunciato anche nella seduta della Commissione, l’emendamento numero 1 
(allegato alla presente deliberazione con il relativo parere di regolarità tecnica) il cui contenuto va 
inserito nel documento VOL 2 SES+SEO alle pagine 18 e 19.  
 
Conclusa l’illustrazione e la discussione (...omissis…), il Presidente del Consiglio SEGALERBA 
ANTONIO sottopone la proposta di emendamento n. 1 a votazione espressa in forma palese, 
mediante sistema elettronico, con il seguente esito: 
 

Favorevoli Contrari Astenuti 
Segalerba Antonio; 

Altobelli Patrizia; 
Botta Daniela; 

Collorado Giovanni; 
Costa Luca; 

Franceschi Simone; 
Gandolfo Carlo; 

Garbarino Claudio; 
Podestà Fabrizio; 

Reggiardo Gabriele; 
Repetto Laura; 

Robello Giacomo; 
Rossi Andrea; 

  

Tot. 13 Tot. 0 Tot. 0 
 

In virtù della votazione espressa l’emendamento n. 1 è approvato. 
 
Successivamente, conclusa la discussione (...omissis…), il Presidente del Consiglio SEGALERBA 
ANTONIO sottopone la proposta di deliberazione come emendata (nel documento VOL 2 
SES+SEO pagine 18 e 19) a votazione espressa in forma palese, mediante sistema elettronico, 
con il seguente esito: 
 
 

Favorevoli Contrari Astenuti 



 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Deliberazione del Consiglio metropolitano 

Direzione Scuole e Governance 

Deliberazione del Consiglio metropolitano N.40/2024 
pag. 5 di 5 

Segalerba Antonio; 
Altobelli Patrizia; 
Botta Daniela; 

Collorado Giovanni; 
Gandolfo Carlo; 

Garbarino Claudio; 
Podestà Fabrizio; 

Reggiardo Gabriele; 
Repetto Laura; 

Robello Giacomo; 
Rossi Andrea; 

 

 Costa Luca; 
Franceschi Simone; 

Tot. 11 Tot. 0 Tot. 2 
 
Assente al voto il Sindaco metropolitano Marco Bucci (presenti 13) 
 
In virtù delle votazioni sopra espresse, il Consiglio metropolitano 

 
DELIBERA 

 
di approvare il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2025-2027 come emendato (nel 
documento VOL 2 SES+SEO con l’inserimento del contenuto dell’emendamento n. 1 alle pagine 
18 e 19), allegato alla presente deliberazione quale parte integrante del provvedimento e 
comprensivo della programmazione di settore: 
 

• Programma triennale dei lavori pubblici (ALL. 1 al DUP) 
• Programma triennale degli acquisti dei beni e dei servizi (ALL. 2 al DUP) 
• Programmazione delle risorse finanziare da destinare al fabbisogno di personale  
• Piano delle alienazioni e valorizzazioni immobiliari (ALL. 3 al DUP) 

 
 
In virtù dell’esito della votazione, il Presidente del Consiglio dichiara approvata la proposta come 
sopra riportata comprensiva dei suoi allegati divenuta deliberazione n.40/2024. 
 
Delle decisioni assunte e votazioni adottate si è redatto il presente verbale, letto, approvato e 
sottoscritto 
 

 
 

Approvato e sottoscritto 
La SEGRETARIA GENERALE 

Maria Concetta Giardina 
con firma digitale 

 

Approvato e sottoscritto 
Il VICE SINDACO METROPOLITANO 

Antonio Segalerba 
con firma digitale

 


